

Số: 63/KHLT-UBND-UBMTTQ

Long Biên, ngày 23 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” quận Long Biên năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-MTTQ-BTT ngày 13/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” thành phố Hà Nội năm 2022; Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT ngày 01/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên về triển khai vận động quỹ “Vì người nghèo” năm 2022. Ủy ban Nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên thống nhất ban hành kế hoạch liên tịch triển khai tháng cao điểm “Vì người nghèo” quận Long Biên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; thông qua tháng cao điểm “Vì người nghèo” tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”; nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo- không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Triển khai tổ chức các hoạt động trong tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2022 trên địa bàn quận qua đó vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân chung tay ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” các cấp, nhằm tạo động lực giúp đỡ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần có sự phối hợp thống nhất giữa Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với UBND, các ngành, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp để chung tay trong công tác vận động và triển khai các hoạt động hỗ trợ người nghèo.

- Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, hiệu quả, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các tầng



lớp Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên MTTQ tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, hoạt động của Quỹ “Vì người nghèo” bằng nhiều hình thức để tập trung vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

2. Tổ chức Hội nghị tiếp nhận ủng hộ, gặp mặt biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội; biểu dương các hộ gia đình cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nhiều nỗ lực thoát nghèo tiêu biểu.

- Cấp quận:

+ Đối tượng vận động: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học; các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn quận

- Cấp phường:

+ Đối tượng vận động: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị; các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Mức ủng hộ: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ủng hộ ít nhất 1 ngày lương; hộ gia đình và các tầng lớp Nhân dân; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng tùy theo điều kiện.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: dự kiến từ 06-14/10/2022 (có KH riêng)

- Giới thiệu gương tập thể, cá nhân tiêu biểu: Mỗi phường giới thiệu 01 tập thể, 01 cá nhân có nhiều đóng góp ủng hộ quỹ Vì người nghèo, tham gia an sinh xã hội trên địa bàn và gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận chậm nhất ngày 28/9/2022 (có mẫu kèm theo)

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, phường tổ chức các hoạt động giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: xây, sửa nhà Đại đoàn kết; hỗ trợ thêm tiền mua BHXH tự nguyện; hỗ trợ vay vốn, phương tiện lao động sản xuất; thăm hỏi, tặng quà,.... nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2022).

4. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thuộc quận hỗ trợ xây 05 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Ba Vì.

5. Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng tình hình nhu cầu hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...trên địa bàn; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho từng đối tượng đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2022 quận Long Biên không có hộ cận nghèo tái nghèo theo chuẩn mới.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, quy định, hỗ trợ đúng đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, UBND quận tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung vận động Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, các gương điển hình tiên tiến về tham gia ủng hộ quỹ Vì người nghèo, an sinh xã hội trên địa bàn quận.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” quận phối hợp với Ủy ban Nhân dân quận tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” quận; biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác giảm nghèo và an sinh xã hội; biểu dương các gia đình có nhiều nỗ lực thoát nghèo tiêu biểu.

- Chủ trì việc soạn thảo thư vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam quận gửi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn quận.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” và công khai kết quả ủng hộ của các tổ chức, cá nhân lên Cổng thông tin điện tử quận, Trang Fanpage của Ủy ban MTTQ quận.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” cấp phường.

- Tài khoản tiếp nhận ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”:

Ủy ban MTTQ quận Long Biên -Quỹ “Vì người nghèo”.

Số tài khoản: 3751.0.1088965.00000, Mã quan hệ ngân sách: 1088965

Tại: Kho bạc Nhà nước Long Biên.

Số tài khoản: 1026266868

Tại Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Chương Dương

Hoặc tiếp nhận ủng hộ quỹ bằng tiền mặt tại Văn phòng Ủy ban

MTTQ quận Long Biên (tầng 4, trụ sở Quận uỷ Long Biên).

Địa chỉ: Số 1 – phố Vạn Hạnh - KĐT Việt Hưng - Long Biên - Hà Nội

Điện thoại: 043.6501175.

2. Ủy ban Nhân dân quận :

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận ban hành Thư vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của quận năm 2022 và tổ chức Hội nghị phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội của quận Long Biên năm 2022.

- Phối hợp vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn quận tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” quận Long Biên.

- Chỉ đạo vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn quận hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” ít nhất 01 ngày lương; huy động ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

3. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp quận

Chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của quận. Phối hợp giới thiệu các tập thể có nhiều đóng góp ủng hộ quỹ Vì người nghèo quận

4. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” quận:

- Tích cực tham gia vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 trên địa bàn quận; phối hợp thực hiện tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ cận nghèo.

- Theo dõi tiến độ, đôn đốc thực hiện ở các địa phương được phân công phụ trách (có biểu phân công kèm theo) và thông báo thường xuyên về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

6. Các tổ chức thành viên:

- Phối hợp với Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tuyên truyền vận động các hội viên, đoàn viên ủng hộ tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022

trên địa bàn quận; thăm hỏi tặng quà cho các hộ nghèo nhân kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, Ngày hội Đại đoàn kết ở khu dân cư 18/11/2022 cho hội viên, đoàn viên nghèo của tổ chức mình.

- Giới thiệu những tấm gương hội viên, đoàn viên nghèo tiêu biểu vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp rà soát nhu cầu hỗ trợ của các hội viên, đoàn viên nghèo; Đăng ký nhận hỗ trợ một số hộ cận nghèo giúp họ thoát nghèo bền vững, góp phần đẩy mạnh công tác chăm lo người nghèo nhằm thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn quận.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, đẩy mạnh việc vận động Quỹ “Vì người nghèo”, tạo nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo ở địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động về nội dung, ý nghĩa, mục đích ủng hộ quỹ trên hệ thống đài truyền thanh phường, Trang Fanpage Ủy ban MTTQ phường; tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” phường.

- Tổ chức triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” tại địa phương đảm bảo theo Kế hoạch đề ra.

- Giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác giảm nghèo và an sinh xã hội; các gia đình có nhiều nỗ lực thoát nghèo tiêu biểu để Ủy ban MTTQ Việt Nam quận biểu dương, chậm nhất ngày 28/9/2022 gửi thông tin về quận. Biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân tích cực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” cấp phường.

- Triển khai rà soát, nhu cầu cần hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: xây, sửa nhà Đại đoàn kết; hỗ trợ thêm tiền BHXH tự nguyện; hỗ trợ vay vốn, phương tiện lao động sản xuất; thăm hỏi, tặng quà,.... nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2022).

- Tổ chức tự kiểm tra việc quản lý và sử dụng quỹ; công khai kết quả vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn lực giúp đỡ người nghèo không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng quỹ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” quận Long Biên năm 2022, BTT Ủy ban MTTQ quận Long Biên đề nghị UBND quận, Đảng ủy khối Doanh nghiệp quan tâm phối hợp; đề nghị thành viên Ban

vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Quận và Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các phường triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này và báo cáo tiến độ vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo quận năm 2022 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận **chậm nhất ngày 20/10/2022./.**

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hà

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Vũ Thị Thành
Trưởng BVD quỹ “Vì người nghèo” quận

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban phong trào MTTQ TP;
- TT Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- BVD quỹ Vì người nghèo quận;
- Đảng ủy khối DN quận;
- Các tổ chức thành viên MTTQ quận;
- ĐU-UBND-UBMTTQ các phường;
- Lưu.





ỦY BAN MTTQ QUẬN LONG BIÊN

CHỈ TIÊU DỰ KIẾN

Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022

TT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu dự kiến (đồng)	Ghi chú
1	Ngọc Thụy	200.000.000	
2	Ngọc Lâm	130.000.000	
3	Bồ Đề	140.000.000	
4	Long Biên	133.000.000	
5	Thượng Thanh	170.000.000	
6	Đức Giang	170.000.000	
7	Việt Hưng	96.000.000	
8	Giang Biên	138.000.000	
9	Phúc Đồng	83.000.000	
10	Sài Đồng	100.000.000	
11	Phúc Lợi	80.000.000	
12	Gia Thụy	80.000.000	
13	Thạch Bàn	125.000.000	
14	Cự Khối	55.000.000	
		1.700.000.000	
15	Cấp Quận	700.000.000	
	Tổng cộng	2.200.000.000	

**PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN BVD “QUỸ VÌ NGƯỜI NGHÈO”
QUẬN THAM GIA VẬN ĐỘNG CÁC ĐƠN VỊ NĂM 2022**
(kèm theo Kế hoạch số 63..... ngày 23/9 /2022 của Ban TT UBMTTQ quận)

TT	Đơn vị vận động	Thành viên Ban vận động quỹ VNN quận	Ghi chú
1.	Các trường THCS, TH, MN (Ngành GD Quận)	1/ Đ/c Vũ Thị Thành – Chủ tịch Ủy ban MTTQ quận – phụ trách	
2.	Trường THPT Nguyễn Gia Thiều	2/ Đ/c Vũ Thị Thanh- Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận	
3.	Trường THPT Lý Thường Kiệt	3/ Đ/c Vũ Thị Thu Hà – Trưởng phòng GD&ĐT quận	
4.	Trường THPT Thạch Bàn	4/ Đ/c Hoàng Ngọc Quang – Ủy viên Ủy ban MTTQ quận	
5.	Trường THPT Phúc Lợi		
6.	Cơ quan UBND quận	1/ Đ/c Trần Thị Hoài Hương - Trưởng phòng LĐTĐ&XH quận – Phụ trách	
7.	Chi cục Thi Hành án dân sự quận	2/ Đ/c Lê Thanh Xuân – Trưởng phòng TC-KH quận	
8.	Tòa án Nhân dân quận	3/ Đ/c Lê Thị Hương – Trưởng phòng VH&TT quận	
9.	Viện Kiểm sát nhân dân quận		
10.	Kho bạc NN quận		
11.	Công an quận		
12.	Cơ quan Dân, Đảng quận	1/ Đ/c Phan Thị Thu Hằng – Chủ tịch LĐLĐ quận – Phụ trách	
13.	Các tổ chức công đoàn thuộc LĐLĐ quận	2/ Đ/c Đinh Thị Việt Hà – Phó Trưởng Ban TG Quận ủy	
14.	Đội Quản lý thị trường số 16	3/ Đ/c Đào Thu Hải – Chủ tịch Hội LHPN quận – Phụ trách	
15.	Công ty NS số 2		
16.	Điện lực Long Biên		
17.	Các doanh nghiệp thuộc Đảng bộ khối Doanh nghiệp quận	1/ Đ/c Đinh Thị Bích Nguyệt – BT Đảng ủy Khối doanh nghiệp Quận	
18.	Bảo hiểm xã hội quận	1/ Đ/c Ngô Thanh Xuân – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận – Phụ trách	
19.	Ban chỉ huy Quân sự quận	2/ Đ/c Nguyễn Tiến Quảng- Chủ tịch Hội CCB quận	
20.	Trạm Thú y quận	3/ Đ/c Nguyễn Trọng Duy – Chủ tịch Hội CTĐ quận	
21.	Chi cục thuế quận		
22.	Phòng Cảnh sát PCCC số 4 quận Long Biên		
23.	Thanh tra xây dựng quận		
24.	Hạt quản lý Đê số 5		

Ghi chú: Đề nghị các đồng chí được phân công phụ trách chủ động bố trí sắp xếp lịch để đến các đơn vị vận động theo đúng kế hoạch./.